
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

                                          (Provincia di Alessandria)  
 

 

 
        

                              Originale 

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 11/09/2025  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

OGGETTO Affidamento servizio di refezione scolastica per anno scolastico 2025/2026 e 
assunzione impegno di spesa. Trattativa Diretta MEPA 5609158. 
[lotto CIG B83604D251] 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di settembre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei 
Servizi; 

 
Considerato che in questo Comune è attivo il servizio di refezione scolastica nella scuola dell’infanzia e primaria; 
  
Richiamato il contratto in essere con la ditta CAMST Soc. Coop. A.r.l. di Castenaso (BO) per la gestione dei 
servizi di ristorazione scolastica per l’anno scolastico 2024/2025, scaduto il 30 giugno 2025; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio in oggetto al fine di 
assicurare la mensa agli alunni delle locali scuole primaria e dell’infanzia per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Rchiamato l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei lavori di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b), che all’affidamento dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
Viste le disposizioni dell’art.1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. che stabiliscono che le amministrazioni 
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione in ragione dell’accurata esecuzione del precedente contratto. In particolare si vuole 
sottolineare come il rapporto sin qui intercorso sia di ampia soddisfazione per qualità, rispetto dei tempi, 
competitività del prezzo offerto e affidabilità dell’operatore. Si ritiene peraltro opportune garantire la continuità 
nell’affidamento del servizio di refezione scolastica della scuola primaria e dell’infanzia alla ditta CAMST Soc. 
Coop. A.r.l. di Castenaso (BO) in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 
dimostrata  presenta il dovuto livello di specializzazione necessario all’effettuazione del servizio;  
 
 



Ritenuto di provvedere alla negoziazione tramite Trattativa Diretta per mezzo del mercato elettronico della P.A.; 
 
Dato atto che: 

• è stata avviata su MEPA la Trattativa Diretta 5609158 del 09/09/2025 per l’offerta di “Refezione scolastica 
per l’anno scolastico 2025/2026” con cui la ditta CAMST Soc. Coop. A.r.l. di Castenaso (BO) è stata invitata 
a presentare l’offerta per il servizio in oggetto; 

• che in data 09/09/2025 la ditta Camst Soc. Coop. di Castenaso (BO) ha presentato la Sua offerta che è del 
tenore seguente: 

➢ importo presunto calcolato in base al numero di pasti dell’anno precedente di €‡ 14.017,00 oltre IVA 
ai sensi di legge, corrispondente a € 6,55 a pasto oltre IVA a norma di legge; 

 
Ritenuto di accettare l’offerta e sottoscrivere digitalmente il documento di stipula di cui alla Trattativa Diretta -
RDO n. 5609158 in quanto la stessa è congrua e corrisponde alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
certificazione prot. INPS_45973632 - Scadenza validità 19/09/2025; 
  
Dato atto che il responsabile del procedimento ha acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) 
assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: C.I.G. B83604D251 ;  
 
Visti:  
▪ il codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36 del 31/03/2023;  

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;  

▪ il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

▪ il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

 

• di affidare il servizio di ristorazione scolastica alla ditta CAMST Soc. Coop. A.r.l. di Castenaso (BO) per la 
scuola dell’infanzia e della scuola primaria, sino alla fine dell'anno scolastico 2025/2026 al prezzo di € 6,55 
oltre IVA per ciascun pasto di cui all’offerta presentata in relazione alla Trattativa Diretta n. 5609158 esperita 
sul MEPA; 
 

• di impegnare la spesa presunta di € 14.577,68 (IVA compresa) per € 5.863,80 al Cap. 104503021 del 
Bilancio 2025/2027, Missione 4 – Programma 6 – Macroaggregato 03 in considerazione dell’esigibilità 
dell’obbligazione nell’esercizio corrente e per € 8.713,88 allo stesso capitolo del Bilancio pluriennale 
2025/2027, esercizio 2026, calcolata sulla media dei pasti dell’anno scolastico 2024 /2025;  

 

• di dare atto che il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

 

• di provvedere alla liquidazione della spesa dopo presentazione di regolari fatture mensili; 
 

• di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile del servizio. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Odone Carla 
 

 
 
 



 
 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura finanziaria 
e che è stato assunto il relativo impegno alla 
missione 04 programma 06 titolo 1 del bilancio per 
gli esercizi 2025 e 2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ODONE Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 19/09/2025 

Il Segretario Comunale 
Dott. MASSACANE Domenico 

 
 

 
 

 


